EMENDA Nº  2 , AO PROJETO DE LEI Nº 2, DE 2009

SL Nº 39, DE 2009

Dê-se ao artigo 7º do Projeto de Lei em epígrafe, a seguinte redação:

Artigo 7º -  A “Bolsa Talento Esportivo” poderá ser concedida por um prazo de 12 (doze)

                   meses, renovável, mediante  avaliação e manifestação da Comissão prevista no

                   artigo 4º desta lei.

JUSTIFICATIVA

A redação como se encontra no artigo 7º do Projeto de Lei, prevê a renovação da bolsa  atleta por mais 12 meses, ou seja, o igual período ali expresso. Isso significa que a bolsa atleta cessaria após dois anos de concessão. Ora, um atleta que está sendo preparado e/ou em desenvolvimento, necessitará do auxílio financeiro enquanto estiver em condições de desempenhar  a sua participação no mundo esportivo.

Sala das Sessões, em 11/2/2009

a)  Roberto Felício